
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 33458 Quinta-feira, 14 DE SETEMBRO DE 2017

RESOLVE:
I – Autorizar a servidora Nadla Socorro de Souza Daibes, matrícula 
funcional n.º 5834120/3 ocupante do cargo de Assistente Social, 
lotada no Serviço Social, a viajar ao município de Castanhal/
PA, nos dias 01/09, 06/09, 15/09, 22/09 e 29/09/2017, a fi m 
de transportar servidor, com o objetivo de realizar atendimento 
aos segurados no polo do IGEPREV localizado naquele município
II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes 05 (cinco) 
meias diárias à servidora acima, que se deslocará conforme item I
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 12 de 
setembro de 2017
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 206 DE 12 DE SETEMBRO DE 2017
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribui-
ções que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013 publicada no DOE nº 32.376 de 15/04/2013
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo  nº 2017/372127, de 29/08/2017;
RESOLVE:
I – Autorizar o servidor Alcides da Silva Machado, matrícula 
funcional n.º 57216232/1, ocupante do cargo de Motorista, 
lotado na Gerência de Administração e Serviços, a viajar ao 
município de Castanhal/PA, nos dias 15/09 e 22/09/2017, a 
fi m de transportar servidor, que realizará atendimento no polo 
IGEPREV – Castanhal/PA
II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes 02 (duas) 
meias diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 12 de 
setembro de 2017
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 226532
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESERVA REMUNERADA POLICIA MILITAR
PORTARIA RR N° 886, DE 12 DE SETEMBRO DE 2017
Proc. nº. 2016/499958
Fundamentação: de acordo com o art. 1º da Lei Estadual nº 
5.681/1991, combinado com o art. 45, § 9º da Constituição Es-
tadual, e os artigos 101, inciso I e 102 da Lei nº 5.251/1985; 
art. 52, § 1º, alínea “a”, da Lei Estadual nº 5.251/1985, art.2º-
-A da Lei Estadual nº 7.807/14; art. 1º, inciso I, do Decre-
to nº 2.940/1983; art. 1º, inciso I, alínea “b”, do Decreto nº 
4.490/1986; art. 1º, Categoria “C” do Decreto nº 1.461/1981 
c/c PORTARIA Nº 001/99 – DRH/3; art. 1º, item I, do Decreto 
nº 3.266/1984; art. 1º, do Decreto nº 2.696/1983; art. 20, da 
Lei Estadual nº. 4491/1973, com nova redação dada pelo art. 
1º da Lei Estadual nº 5.231/1985; art. 1º, inciso II, do Decreto 
nº 4.439/86
 Assunto: Concessão de Reserva Remunerada a Pedido
Interessado ( a ): ELIVALDO SANTOS DO NASCIMENTO
Matricula nº. 5006023/1
Posto ou Graduação: SUBTENENTE PM
Valor dos Proventos: R$ 9.163,40
Lotação: 1º BPM (Belém)
Ordenador: Allan Gomes Moreira

PORTARIA RR N° 0889, DE 12 DE SETEMBRO DE 2017
Proc. nº. 2016/255681
Fundamentação: de acordo com o art. 10, inciso IV, §§ 3° e 8° 
da Lei n° 8.230/2015, e alterações da Lei nº 8.388/2016; art. 1° 
da Lei n° 8229/2015; art. 1º, inciso IV, alínea “b” do Decreto nº. 
2940/1983; art. 1º, item I, do Decreto nº. 3266/1984; art. 1º, 
Categoria “C” do Decreto nº. 1461/1981 c/c Portaria nº001/99- 
DRH/3; art. 1º, item I, alínea “f”, do Decreto nº. 4490/1986; 
art. 1º, do Decreto nº. 2696/1983; art. 20, da Lei Estadual nº. 
4491/1973, com redação dada pelo art. 1º da Lei Estadual nº. 
5231/1985; art. 1º, inciso II, do Decreto 4439/86
Interessado ( a ): CHIRLEY DO SOCORRO ARAGÃO ARAÚJO
Matricula nº. 5163919/1
Posto ou Graduação: 2º SARGENTO PM
Valor dos Proventos: R$ 5.002,89
Lotação: 5º BPM (Castanhal)
Ordenador: Allan Gomes Moreira

.

SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO-CERAT CASTANHAL
O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária e 
Não Tributária de Castanhal, no uso de suas atribuições ,
NOTIFICA aos titulares, sócios ou representantes legais da 
empresa  LOURIVAL CANDIDO DA SILVA -  ME - Inscrição Estadual 
nº 15.294.667-5,  nos termos ao Art. 11 da lei nº6.182/98 e dos 
Artigos. 65 e 66 da lei nº 5.530/89, combinados com os Artigos. 
124 e 744 do RICMS, aprovado pelo Decreto nº 4.676/01,  a  
apresentar  os documentos a seguir  relacionados,objeto da  Ação 
Fiscal de Rotina ou Pontual  para o período 06/2015 até 12/2015, 
conforme autorizado pela NOTIFICAÇÃO FISCAL E ORDEM DE 
SERVIÇO Nº022017820000028-3 no prazo de 15 (quinze) dias, 
contados da data em que se considera notifi cado o contribuinte 
na forma do art. 14, § 3º, III da Lei 6.182/98, alterada pela Lei 
nº7.078,  de 28 de dezembro de 2007
Auditor(a) Solicitante: DANIEL DE CASTRO SCHUCKAR
DOCUMENTOS SOLICITADOS
LIVRO CAIXA
 LIVRO DE REGISTRO DE ENTRADAS
 LIVRO REGISTRO DE INVENTÁRIO
 LIVRO DE REGISTRO DE SAÍDAS
 LIVRO DE REGISTRO DE UTILIZAÇÃO DE TERMOS DE 
OCORRENCIAS
 LIVRO RAZÃO
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fi scal
        Prazo de entrega dos documentos solicitados: 30 dias
        Local para entrega dos documentos: Rua Paes de Carvalho, 
1128 – CERAT Castanhal – Telefone 91 3721-1448
O não atendimento do presente, no prazo estipulado, culminará 
na imediata aplicação da penalidade prevista no Art. 2º, da 
Lei 6.715/05, fi cando ciente desde já, que a presente medida 
caracteriza o início da ação fi scal pertinente, visando os 
interesses do Erário Estadual
GERDEN FERREIRA VIDA
 COORDENADOR FAZENDÁRIO-CERAT CASTANHAL

Protocolo: 226434
- CERAT Santarém - Julgamento – Julgadoria -
A Ilma. Sra. NADMA MARIA DOS SANTOS BRAGA , Coordenadora 
Fazendária de Santarém, desta Secretaria de Estado da Fazenda,
FAZ SABER ao(s) titular(es) ou representante(s) legal(is) do(s) 
contribuinte(s) abaixo relacionado(s) que fi ca(m) o(s) sujeito(s) 
passivo(s) em epígrafe, pelo presente instrumento INTIMADO(S) 
da decisão de julgamento, nos termos dos artigos 13 e 14, inciso 
III, da Lei nº 6182/98
Arnaldo Rodrigues Botelho Chaves
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais
RAZÃO SOCIAL : Ipiaçava Indústria e Comércio de Madeiras 
LTDA
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.256.434-9
ORDEM DE SERVIÇO : 102010820000063-6
A.I.N.F. Nº : 102010510000248-9
<<<<<<<<<<<>>>>>>>>>>>
Rosélia Moreira Pontes
Auditor fi scal de Receitas Estaduais
RAZÃO SOCIAL : Ouro Branco Comércio de Peças LTDA
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.265.032-6
ORDEM DE SERVIÇO : 012010370000148-8
A.I.N.F. Nº : 012011510000334-3
NADMA MARIA DOS SANTOS BRAGA
Coordenadora – CERAT Santarém
>>>>>>>>>>>><<<<<<<<<<<<
- CERAT Santarém - Julgamento – Julgadoria -
A Ilma. Sra. NADMA MARIA DOS SANTOS BRAGA , Coordenadora 
Fazendária de Santarém, desta Secretaria de Estado da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal do contribuinte 
abaixo relacionado que foi julgado a Impugnação ou EXCLUSÃO 
do Regime Especial Unifi cado de Arrecadação de Tributos e 
Contribuições devidos pelas Microempresas e Empresas de 
Pequeno Porte pela Julgadoria de Primeira Instância, tendo 
como resultado o INDEFERIMENTO da IMPUGNAÇÃO , fi cando a 
mesma NOTIFICADA, na forma do art. 14, Inciso III, da Lei n° 
6.182, de 30.12.98 a APRESENTAR RECURSO VOLUNTÁRIO  no 
prazo de 30 dias, a contar de 15 dias após a data de publicação 
deste Edital, na sede da CERAT, situada à Avenida Mendonça 
Furtado – Nº 2.797 – Fátima – Santarém – PA
RAZÃO SOCIAL : M da Silva Costa Comercio - ME
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.347.466-1
PROCESSO Nº : 042017730003719-6
NADMA MARIA DOS SANTOS BRAGA
Coordenadora – CERAT Santarém
 >>>>>>>>>>>><<<<<<<<<<<<<<

PORTARIA RR N° 884, DE 11 DE SETEMBRO DE 2017
Proc. nº. 2016/755995
Fundamentação: de acordo com o art. 10, inciso III, §§ 3° e 8° 
da Lei n° 8.230/2015, e alterada pela Lei nº 8.388/2016; art. 1° 
da Lei n° 8229/2015; art. 1º, inciso IV, alínea “b” do Decreto nº. 
2940/1983; art. 1º, item I, do Decreto nº. 3266/1984; art. 1º, 
Categoria “C” do Decreto nº. 1461/1981 c/c Portaria nº001/99- 
DRH/3; art. 1º, item I, alínea “f”, do Decreto nº. 4490/1986; 
art. 1º, do Decreto nº. 2696/1983; art. 20, da Lei Estadual nº. 
4491/1973, com nova redação dada pelo art. 1º da Lei Estadual 
nº. 5231/1985; art. 1º, inciso II, do Decreto 4439/86
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada “Ex Offi  cio”
Interessado ( a ): MIGUEL ANTONIO QUARESMA DE LEMOS
Matricula nº. 3386953/1
Posto ou Graduação: 3º SARGENTO PM
Valor dos Proventos: R$ 4.955,24
Lotação: Cia Independente de Policia Rodoviária (Marituba)
Ordenador: Allan Gomes Moreira

Protocolo: 226602

Admissão de servidor
Orgão: INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO 

ESTADO DO PARÁ 
Modalidade de Admissão: Temporário 
Processo de Autorização: 2016429974 e 2017/275991
Ato: Contrato nº 42/2017
Nome: ALESSANDRO MORAIS NONATO
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFORMÁTICA
Data da admissão: 05/09/2017
Término de Vínculo: 04/09/2018
ORDENADOR: Allan Gomes Moreira
 Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará  

Protocolo: 226720
.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 187 DE 13 DE SETEMBRO DE 2017
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com posteriores alterações;
RESOLVE:
NOMEAR de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, ALEX PINHEIRO DE ANDRADE, para o 
cargo em comissão de Secretário de Coordenação, código GEP-
DAS-011.1, desta Escola de Governança Pública do Estado do 
Pará - EGPA, a contar de 18/08/2017
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo: 226454
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 186 DE 13 DE SETEMBRO DE 2017
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003, e com 
posteriores alterações;
RESOLVE:
EXONERAR de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, ÍTALO NEVES ABATI, matrícula nº 
5894358 ocupante do cargo de Secretário de Coordenação 
código GEP-DAS-011.1, desta Escola de Governança Pública do 
Estado do Pará – EGPA, a contar de 18/08/2017
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo: 226455


